
 
 Area dei Servizi Istituzionali 
 Settore Servizi alla ricerca e Terza missione 
 Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 
 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Oggetto: Affidamento diretto per l’acquisizione di forniture per la manifattura digitale per il 
Contamination Lab ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023  
 
CIG Z683D9BEAF 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale dispone che per gli appalti di servizi di valore 
inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

Considerato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto 
ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Richiamata la circolare del 25 giugno 2019 emanata dal Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della Ricerca – Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca – avente ad 
oggetto “Circolare MEPA”, con la quale si invitano le Università statali ed Enti pubblici 
di ricerca a ricorrere al MEPA per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo superiore 
ad € 5.000,00; 

Dato atto che ai sensi del citato art. 17, il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:  

• oggetto: l’affidamento consiste nell’acquisizione di forniture per la manifattura digitale 
per il Contamination Lab; 

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 
36/2023; 

Premesso che 3D ITALY società specializzata nella vendita di macchinari, tecnologie, filamenti e 
altri materiali legati al mondo della manifattura digitale e che lavora nel mondo della 
prototipazione rapida; 

 



 
 Area dei Servizi Istituzionali 
 Settore Servizi alla ricerca e Terza missione 
 Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 
 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Considerato che l’azienda selezionata con la quale si intende procedere con l’affidamento è la 
Società a responsabilità limitata, 3DITALY, con sede legale in Via Guido Reni 77/F, 
15134 PADOVA, Codice Fiscale e Partita Iva 05367510285;  

Acquisito  il preventivo della società 3DITALY, prot. n. 180630 del 06/12/2023 per una spesa di 
€ 16.900,84 (IVA esclusa); 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato 
con D.R. n. 904 del 30 luglio 2013 ed in particolare, per quanto applicabile il Titolo IV; 

Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione del 22 dicembre 2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2023 e il Budget 
economico e degli investimenti triennale 2023 - 2025; 

Richiamato il D.D.G Prot. n. 171032 del 23/12/2022 n. 870/2022 “conferimento degli incarichi 
dirigenziali per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito al dott. Enrico Sartor, 
dirigente di II fascia a tempo indeterminato, l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area 
Servizi istituzionali; 

Richiamato il D.D.G prot. n. 171274 del 23/12/2022 n. 876/2022 “Sistema degli incarichi di Ateneo 
– conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e di funzione professionale per 
l’anno 2023”, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Tatiana Bertolotti l’incarico di 
responsabile del Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione; 

Accertata la disponibilità sul budget 2023 - UO 000182, UA.A.AMM.SIST.13.19.22 – Costi e ricavi 
comuni, sui fondi del Progetto AMM-PT2013-15-TRAFERIMENTO_TECNOLOGICO, 
voce G.I.20.200.030.200 – attrezzature informatiche (esercizio 2023); 

Considerato che la verifica dei requisiti della Società 3DITALY è stata effettuata d’ufficio, previa 
acquisizione dei seguenti documenti:  

- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 

- Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC; 

- Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere; 

Considerato che si è ritenuto di affidare in ragione dell’affidabilità dell’operatore economico, essendo 
un punto di riferimento in Italia per la stampa 3d di qualità industriale e un centro di 
rifornimento di prodotti per aziende ed enti pubblici, prodotti che comprendono 
macchinari, tecnologie, filamenti e altri materiali legati al mondo della manifattura 
digitale; 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, secondo quanto 
previsto dall’art. 19, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari); 

Considerato che la dott.ssa Tatiana Bertolotti, Responsabile del Settore Servizi alla Ricerca e Terza 
missione, risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, desumibile dal 
curriculum professionale e culturale, per la nomina a RUP della procedura in questione; 



 
 Area dei Servizi Istituzionali 
 Settore Servizi alla ricerca e Terza missione 
 Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 
 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

DECRETA 

 

art. 1  di nominare RUP del procedimento la dott.ssa Tatiana Bertolotti; 

art. 2  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto per l’importo di 
€16.900,84 (IVA esclusa) mediante affidamento alla società 3DITALY, con sede legale 
in Via Guido Reni 77/F, 15134 PADOVA, Codice Fiscale e Partita Iva 05367510285, 
per l’acquisizione di attrezzatura per manifattura digitale; 

art. 3 di far gravare la spesa complessiva di € 20.619,02 lordo Ateneo sul budget 2023 - UO 
000182, UA.A.AMM.SIST.13.19.22 – Costi e ricavi comuni, Progetto AMM-PT2013-15-
TRAFERIMENTO_TECNOLOGICO, voce COAN G.I.20.200.030.200 – attrezzature 
informatiche (esercizio 2023); 

art. 4 di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, secondo quanto 
previsto dall’art. 19, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

art. 5 di adempiere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli articoli 28 del 
d.lgs. 36/2023, 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della legge 190/2012; 

art. 6 di incaricare l’Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 
 

f.to Il Dirigente 
dell’Area dei Servizi istituzionali 

Dott. Enrico Sartor 


		2023-12-07T13:37:18+0100
	IT
	Enrico Sartor




